[image: image1.png]

                            ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

     МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   25.05.2012
                                                                       №   1691
                                                                                                           г. Волоколамск
О субсидировании затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях, за счет средств бюджета Волоколамского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства Московской области от 29.01.2009 № 71/2 «Об утверждении долгосрочной целевой программы Московской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Московской области на 2009-2012 годы» и муниципальной целевой программой от 08.11.2010 № 2721 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Волоколамском муниципальном районе на 2011-2013 годы»,
           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Возложить на отдел развития потребительского рынка и сферы услуг Управления экономического и социального развития администрации Волоколамского муниципального района (Волосухина Е.И.) организацию и проведение конкурса о субсидировании затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях, за счет средств местного бюджета.
2. Утвердить состав конкурсной комиссии о субсидировании затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с участием в выставочно-ярмарочных  мероприятиях, за счет средств местного бюджета (приложение №1).

3. Утвердить Положение о субсидировании затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях, за счет средств местного бюджета (приложение №2).
  4. Признать утратившими силу постановления главы Волоколамского муниципального района от 02.09.2011 № 2619 «О субсидировании затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях, за счет средств бюджета Волоколамского муниципального района», от 28.10.2011 № 3445 «О внесении изменений в Приложение № 2 постановления главы Волоколамского муниципального района от 02.09.2011 № 2619».

  5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
          6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Волоколамского муниципального района Е.И.Федосееву.

Глава Волоколамского

муниципального района                  В.Н.Карабанов

Приложение №1

к постановлению главы

Волоколамского муниципального

района

                                                                                 от   25.05.2012   № 1691
СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

о субсидировании затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях, за счет средств бюджета Волоколамского муниципального района

       Председатель конкурсной комиссии:
	Федосеева Е.И.
	– заместитель   главы    администрации     Волоколамского

муниципального района

       Заместитель председателя конкурсной комиссии:
	Дмитриева Н.М.
	– начальник Управления экономического и социального развития администрации Волоколамского муниципального района

       Члены конкурсной комиссии:
	Волосухина Е.И.
	- начальник отдела развития потребительского рынка и сферы услуг Управления экономического и социального развития администрации Волоколамского муниципального района

	Голубь В.В.
	– генеральный директор ООО «Консультационно-информационный центр развития предпринимательства Волоколамского муниципального района» (по согласованию)

	Мягкова Л.В.
	- главный специалист отдела учета исполнения бюджета и сводной отчетности Финансового управления администрации Волоколамского муниципального района

	Ноздрина Л.Н.
	- директор Муниципального фонда поддержки малого предпринимательства Волоколамского муниципального района

	Орлова И.Б.
	-  начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер администрации Волоколамского муниципального района

	Туркин Д.А.
	– заместитель Председателя общественного Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при главе Волоколамского муниципального района, генеральный директор ООО «Швейная фабрика Виктория» (по согласованию)

	Чистова Е.Н.
	– начальник правового отдела администрации Волоколамского муниципального района

                                                                                              Приложение №2
к постановлению главы

Волоколамского муниципального

района

                                                                                 от   25.05.2012   № 1691
ПОЛОЖЕНИЕ

о субсидировании затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях, за счет средств бюджета Волоколамского муниципального района

Настоящее Положение о субсидировании затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в целях реализации государственной поддержки малого и среднего предпринимательства в Московской области и регламентирует механизм оказания  государственной финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в виде компенсации расходов, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях, за счет средств бюджета Волоколамского муниципального района, предусмотренных в пункте 3.4 раздела 3 мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Волоколамском муниципальном районе на 2011-2013 гг.»,  утвержденной постановлением главы Волоколамского муниципального района от 08.11.2010 № 2721 (далее - Программа).
1. Общие положения
1.1. Основные понятия:

1.1.1. Организатор Конкурса – администрация Волоколамского муниципального района (далее администрация).

1.1.2. Конкурс – способ отбора заявок на право получения поддержки в форме субсидии.

1.1.3. Конкурсная комиссия – Конкурсная комиссия о субсидировании затрат  субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с участием в выставочно-ярмарочных  мероприятиях, за счет средств местного бюджета.
1.1.4. Участник конкурса – субъекты малого и среднего предпринимательства Волоколамского муниципального района, подавшие заявку на участие в Конкурсе.

1.1.5. Заявка (заявительные документы) на участие в Конкурсе - документы, оформленные в соответствии с требованиями настоящего Положения.

1.1.6. Получатель - субъект малого и среднего предпринимательства, по заявке которого, конкурсной комиссией принято положительное решение на право получения поддержки в форме субсидий.

1.1.7. Договор - соглашение, заключенное между администрацией и Получателем.
1.2.  Субсидирование затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях, за счет средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию в текущем году в пункте 3.4 раздела 3  мероприятий Программы.

1.3. Предметом Конкурса является определение субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих право на заключение договора с администрацией о предоставлении целевых бюджетных средств в форме субсидии на компенсацию затрат субъектам малого и среднего предпринимательства в Волоколамском муниципальном районе на участие в выставочно–ярмарочных мероприятиях.
1.4. Решение о субсидировании затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях, за счет средств местного бюджета принимает конкурсная комиссия.

2. Требования к участникам Конкурса (заявителям)
2.1. К участию в конкурсе допускаются субъекты малого и среднего предпринимательства, соответствующие следующим требованиям:

2.1.1. Участник конкурса должен являться юридическим лицом (коммерческой организацией) или индивидуальным предпринимателем, и относиться к субъектам малого и среднего предпринимательства.

2.1.2. Регистрация юридического лица или индивидуального предпринимателя в качестве налогоплательщика на территории Волоколамского муниципального района.

2.1.3. Соответствие требованиям статьи 4 Федерального закона РФ от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

2.1.4. Отсутствие просроченной задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы РФ или государственные внебюджетные фонды на дату подачи заявки на участие в конкурсе.

          2.1.5. Отсутствие в отношении заявителя процедуры ликвидации юридического лица, процедуры банкротства.
2.1.6. Деятельность заявителя не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях на день подачи заявки на участие в Конкурсе.

2.2. Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:

2.2.1.Являющихся кредитными организациями, страховыми организациями, инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами.
2.2.2. Являющихся участниками соглашений о разделе продукции.
2.2.3. Осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса.
2.2.4. Являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.
           2.2.5. Осуществляющие производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых.

           2.2.6. Предоставившие о себе неточные или ложные сведения.

           2.2.7. Несоответствующие одному из условий, указанных в п. 2.1 настоящего Положения.

            2.2.8. Не представившие документы, предусмотренные пп. 2.5.-2.10. настоящего Положения, либо представившие документы, не соответствующие требованиям настоящего Положения.

    2.3. Для участия в конкурсе о субсидировании затрат  субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с участием в выставочно-ярмарочных  мероприятиях, за счет средств местного бюджета необходимо заполнить заявку (форма прилагается).
  2.4. Заявка на участие в конкурсе подписывается уполномоченным лицом и заверяется печатью организации (индивидуального предпринимателя).

  2.5. Заявитель предоставляет также следующие документы:
 - устав;

 - учредительный договор (договор об учреждении);
 - копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица (индивидуального предпринимателя);

 - копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

 - выписку из ЕГРЮЛ (ЕГРИП), полученную не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи заявления о предоставлении субсидии;
         - справка из налогового органа об отсутствии просроченной задолженности (оригинал);
         - справка о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год, заверенная руководителем;
         - справка, подтверждающая размер выручки от реализации товаров (работ, услуг) за предшествующий календарный год;
        - копии договоров на участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях, расчетно-платежных документов, актов выполненных работ, подтверждающих произведенные в текущем году субъектами малого и среднего предпринимательства Волоколамского муниципального района расходы, заверенные руководителем субъекта малого и среднего предпринимательства Волоколамского муниципального района. В случае участия в выставках, организуемых Правительством Московской области в рамках экспозиции Волоколамского муниципального района, акты выполненных работ предоставляются заявителями по окончании мероприятий.
   2.6. Все копии (за исключением заверенных нотариально, заверенных регистрирующим органом) должны быть удостоверены печатью организации (ИП) и подписью руководителя.
3. Условия и порядок предоставления субсидии
    3.1. Размер предоставляемых субсидий конкретным получателям субсидий устанавливается на основании предоставляемых заявителями обоснованных расчетов фактически произведенных затрат, подлежащих возмещению, в полном размере либо частично, руководствуясь следующей методикой:

- если общая сумма фактически произведенных расходов, подлежащих возмещению, не превышает  установленный предельный размер предоставляемой субсидии, то компенсация затрат (п. 3.2.) осуществляется всем получателям в полном объеме;

-  если общая сумма фактически произведенных расходов, подлежащих возмещению, превышает  установленный предельный размер предоставляемой субсидии, то компенсация затрат (п. 3.2.) осуществляется каждому получателю пропорционально понесенным затратам, подтвержденным документально.

         3.2. В перечень затрат по участию в выставочно - ярмарочных мероприятиях входят:

- расходы на аккредитацию;

- регистрационный сбор;

- изготовление печатной продукции;

- расходы на аренду выставочных площадей (оборудования) и изготовление или приобретение выставочных стендов;

- расходы по транспортировке экспозиций до места проведения выставочно-ярмарочных мероприятий и обратно.

Возмещению не подлежат расходы на проезд участников к месту проведения указанных мероприятий и обратно, по найму жилых помещений и питание.

         3.3. Критериями приоритетности частичного финансирования участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочных мероприятиях являются:

- социально-экономическая значимость выставочно-ярмарочного мероприятия и представляемой продукции;
- количество заключенных договоров;

- рост объема продаж;

- представление экспортоориентированной (импортозамещающей) продукции.
        3.4.  Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства по договорам, текущие обязательства по которым исполнены и оплачены в текущем году.

4. Процедура проведения конкурса
4.1. Заявительные документы на участие в конкурсе подаются участниками конкурса в отдел развития потребительского рынка и сферы услуг Управления социального и экономического развития администрации Волоколамского муниципального района, который регистрирует их в специальном журнале, составляет опись и передает в конкурсную комиссию.

4.2. Рассмотрение заявительных документов и их оценка проводятся в течение 15 рабочих дней.

4.3. Конкурсная комиссия запрашивает при необходимости дополнительные сведения и уточнения.

4.4. В случае предоставления недостоверных сведений заявительные документы данного участника рассмотрению не подлежат.

4.5. Участники конкурса не принимают участия в оценке заявительных документов. Участники конкурса не могут вносить изменения в поданные заявительные документы.
5. Оформление результатов конкурса
5.1. По результатам конкурса принимается решение, которое подписывается председателем (в случае его отсутствия - заместителем председателя) и присутствующими членами конкурсной комиссии.

5.2. Конкурсная комиссия направляет материалы конкурса с принятыми решениями в отдел развития потребительского рынка и сферы услуг Управления социального и экономического развития администрации Волоколамского муниципального района  для оформления договоров между администрацией Волоколамского муниципального района и получателями.
6. Исполнение решения конкурсной комиссии
6.1. На основании заключенных с получателями договоров, администрация перечисляет (безналичным расчетом) на счета предпринимателей, указанные в решениях суммы.
         6.2. Все субъекты малого и среднего предпринимательства, получившие компенсации, включаются в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства Волоколамского муниципального района - получателей поддержки.

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе о субсидировании затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с участием в выставочно-ярмарочных  мероприятиях, за счет средств местного бюджета

Полное наименование претендента: _____________________________________________

Фамилия, имя, отчество руководителя: __________________________________________

Основные виды деятельности: _________________________________________________

Юридический адрес: _________________________________________________________

Телефон, факс, e-mail: ________________________________________________________

Контактное лицо (Ф.И.О., тел.) _________________________________________________

Затраты на участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях – всего: __________

Перечень прилагаемых документов:

1._______________________________________________________________
2._______________________________________________________________

3._______________________________________________________________

4._______________________________________________________________

5.______________________________________________________________

и т.д.

Заявитель подтверждает достоверность представленной документации, разрешает доступ к ней уполномоченных лиц и обязуется дать все необходимые разъяснения по ее содержанию
.
Руководитель предприятия

(индивидуальный предприниматель)                  __________________  (Ф.И.О.)

                                        (подпись)

Главный бухгалтер                                               __________________  (Ф.И.О.)
                                                             (подпись)
«____» ________________ 201_ г.                               М.П.